
 

 

 

  
  

 

1 

 

31912/Ζ1/2025 ΦΕΚ 1527/Β/31-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

31912/Ζ1/2025 ΦΕΚ 1527/Β/31-3-2025 

22η τροποποίηση της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/ 8-4-2019 (Β’ 1217) υπουργικής απόφασης 

περί διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της 

ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του τελευταίου εδαφίου της υποπερ. γγ' της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 

4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς 

Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α' 13), 

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31), 

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

ζ) της υπ' αρ. 2188/18-3-2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β' 1314). 

2. Την υπό στοιχεία 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός 

μελών ειδικής επιστημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α' 13)» 

(Β' 774, ΑΔΑ: 6ΟΑ64653ΠΣ-Κ0Ι), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 150416/Ζ1/ 05-

12-2022 (Β'6376, ΑΔΑ: 6ΞΑΞ46ΜΤΛΗ-2ΥΜ) και 46218/ Ζ1/24-4-2023 (Β' 2998, ΑΔΑ: 

66ΗΔ46ΜΤΛΗ-4ΙΒ) υπουργικές αποφάσεις. 

3. Την υπό στοιχεία 52425/Z1/04-04-2019 υπουργική απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων 

συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της Ειδικής 

Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β' 1152, Α.Δ.Α.: 

6Σ6Ι4653ΠΣ-ΞΓ8), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 89938/Ζ1/ 23-7-2021 (Β' 3777, 

Α.Δ.Α.: Ω1Δ346ΜΤΛΗ-4Ω4) όμοια. 

4. Την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας 

Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα 



 

 

 

  
  

 

2 

 

31912/Ζ1/2025 ΦΕΚ 1527/Β/31-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β' 1217, ΑΔΑ: 

ΩΞ2Ε4653ΠΣ-ΠΑΒ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την υπό στοιχεία 57235/Ζ1/11-4-2019 εγκύκλιο «Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας 

διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της 

Σχολικής Ψυχολογίας Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών 

με τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας» (ΑΔΑ: ΩΥΗΞ4653ΠΣ-ΔΑΙ). 

6. Την υπό στοιχεία 124202/Ζ1/4-10-2021 εγκύκλιο «Κοινοποίηση διατάξεων τροποποίησης 

κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της 

Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας» (ΑΔΑ: ΩΑΚ246ΜΤΛΗ-ΩΙ8). 

7. Τα υποβληθέντα κατά την 37η, την 40η, την 41η και την 42η συνεδρίαση της Ειδικής 

Επιστημονικής Επιτροπής της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α' 13), 

αιτήματα, με τα συνημμένα σε αυτά δικαιολογητικά, αποφοίτων του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «ΔΙΠΛΩΜΑ "MAGISTR" IN SPECIAL PEDAGOGY» 

του Πανεπιστημίου SOUTH WEST UNIVERSITY "NEOFIT RILSKI" της Βουλγαρίας, για 

εξέταση επανεξέταση απόδοσης συνάφειας του ανωτέρω τίτλου με το αντικείμενο της Ειδικής 

Αγωγής και Εκπαίδευσης. 

8. Τα υπό στοιχεία 99841/Z1/05.09.2024, 17292/Ζ1/ 14.02.2025, 17302/Ζ1/14.02.2025, 

17524/Z1/16.02.2025 και 18424/Z1/18.02.2025 αιτήματα, με τα συνημμένα σε αυτά 

δικαιολογητικά, του Βασίλειου Βρούτση, για εξέταση επανεξέταση συνάφειας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «MASTER OF SCIENCE IN 

OCCUPATIONAL THERAPY (PRE-REGISTRATION)» του UNIVERSITY OF ESSEX, του 

Ηνωμένου Βασιλείου, με το αντικείμενο της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης. 

9. Το υπό στοιχεία 15808/Ζ1/12.02.2025 υποβληθέν αίτημα για εξέταση της συνάφειας, του 

Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο «Διαταραχή Αυτιστικού 

Φάσματος (Δ.Α.Φ.): Προαγωγή Υγείας, Πρώιμη Διάγνωση, Ειδική Εκπαίδευση, Ατομική και 

Κοινοτική Παρέμβαση» μεταξύ του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας της Σχολής 

Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Τμήματος Φιλολογίας της 

Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου, με το αντικείμενο της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης. 

10. Το Πρακτικό της 42ης Συνεδρίασης της 27ης Φεβρουαρίου 2025 από το οποίο προκύπτει 

η σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Επιστημονικής Επιτροπής της περ. β της παρ. 1 του 

άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α' 13) για τη συνάφεια των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης και της Σχολικής 

Ψυχολογίας. 

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/115/24778/Β1/06.03.2025 εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, 

από την οποία προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, δεδομένου ότι με αυτήν διαπιστώνεται η συνάφεια 

Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών με το αντικείμενο της Σχολικής Ψυχολογίας. 

12. Το γεγονός ότι η παρούσα υπουργική απόφαση δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική απόφαση «Διαπίστωση της 

συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 



 

 

 

  
  

 

3 

 

31912/Ζ1/2025 ΦΕΚ 1527/Β/31-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β' 

1217), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως ακολούθως: 

α) Στην παρ. 2 του άρθρου 1 της ως άνω υπουργικής απόφασης προστίθεται το ακόλουθο 

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με την προϋπόθεση της πραγματοποίησης Πρακτικής 

Άσκησης στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών, η οποία αντιστοιχεί σε 20 ECTS: 

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ 

SOUTH-WEST UNIVERSITY 

"NEOFIT RILSKI" 

DIPLOMA (MAGISTR) IN 

SPECIAL PEDAGOGY 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 

β) Στην παρ. 1 του άρθρου 1 της ως άνω υπουργικής απόφασης προστίθενται τα ακόλουθα 

Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών : 

Α/Α ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ 

1 UNIVERSITY OF ESSEX MASTER OF SCIENCE IN 

OCCUPATIONAL 

THERAPY 

(PREREGISTRATION) 

ΗΝΩΜΕΝΟ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ 

2 ΔΙΪΔΡΥΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ 

ΣΧΟΛΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ 

ΣΧΟΛΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

«ΔΙΑΤΑΡΑΧΗ 

ΑΥΤΙΣΤΙΚΟΥ ΦΑΣΜΑΤΟΣ 

(Δ.Α.Φ.): ΠΡΟΑΓΩΓΗ 

ΥΓΕΙΑΣ, ΠΡΩΙΜΗ 

ΔΙΑΓΝΩΣΗ, ΕΙΔΙΚΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΑΤΟΜΙΚΗ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ» 

ΕΛΛΑΔΑ 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 21 Μαρτίου 2025 

 


